
SERVIZIO PROPONENTE: PROVVEDITORATO
Allegati:

1) Nota prot. ASL NP/2013/6286 del 17.12.2013
2) Offerta n° 1-CWI4E2 del 18.12.2013 – Ditta SIEMENS

Il Referente dell'Istruttoria

Dr.ssa Maria Gavina Daga

Il  sottoscritto  Direttore  della  struttura  proponente, 
DICHIARA la presente proposta di deliberazione legittima, 
regolare sotto il profilo tecnico e contabile.

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO
Dr.ssa Maria Gesuina Demurtas

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Affari Generali Legali 
certifica che la presente deliberazione verrà pubblicata nell’Albo 
Pretorio di questa Azienda dal 23/12/2013 al 06/01/2014

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI
Dr.ssa Antonina Daga

                  DELIBERAZIONE  n°1036 del 20/12/2013

OGGETTO: Aggiornamento  tecnologico  della  TAC  Somaton 
Definition AS in uso presso il nuovo Servizio di Radiologia 
del P.O. San Martino – Utilizzo dei finanziamenti  di cui a 
D.G.R. 45/17 del 21.12.2010 - Progetto AREAS NP 33 DGR 45/17.
CIG:55224684C2

PDEL-2013-1115 del 20.12.2013

Servizio: Provveditorato
IL REFERENTE DELL’ISTRUTTORIA: Dr.ssa Maria Gavina Daga

IL DIRIGENTE: Dr.ssa Maria Gesuina Demurtas

IL DIRETTORE GENERALE

PREMESSO  
- che con Deliberazione D.G. n. 1052 del 09.07.2009 è stata 

disposta l’aggiudicazione in favore del RTI costituito tra le 
Ditte  SIEMENS  e  COFATHEC  Servizi  (ora  denominata  Cofely 
Italia)della  procedura  aperta  d’appalto  per  l’allestimento, 
con la formula del chiavi in mano, del Servizio di Radiologia 
ubicato nel nuovo edificio “DEA” dell’Ospedale San Martino di 
Oristano, comprensivo di apparecchiature medicali (Tac, RMN e 
diverse diagnostiche digitali), lavori edili ed impiantistici; 

- che tra le apparecchiature fornite vi è il Tomografo Assiale 
Computerizzato  (TAC)  multistrato  Somaton  Definition  AS  40 
slice;

- che nel corso di quest’anno il nuovo Servizio di Radiologia è 
diventato operativo e tutte le apparecchiature di cui sopra 
vengono utilizzate per le attività diagnostiche;

VISTA la nota prot. NP/2013/6286 del 17.12.2013, unita sotto 1) al 
presente atto, con la quale il Direttore del Servizio di Radiologia 
rappresenta la necessità di alcune integrazioni tecnologiche, in 
particolare  l’integrazione  del  numero  dei  detettori  da  40  a  64 
della TAC Somaton Definition, al fine di ottimizzare le attività di 
diagnosi attualmente svolte; 

ATTESO che,  come  precisato  dal  Direttore  del  Servizio  di 
Radiologia  nella  nota  di  cui  sopra,  il  suddetto  aggiornamento 
tecnologico  può  essere  effettuato  esclusivamente  dalla  Ditta 
Siemens, fornitrice dell’apparecchiatura, in quanto completamento 
della TAC attualmente in uso ai sensi di quanto previsto dall’art. 
57 comma 3 lett. b) del D.Lgs. n° 163/2006
    



PRESO ATTO che, su richiesta del Servizio di Ingegneria Clinica, 
la  Ditta  Siemens  S.p.A.  ha  presentato  per  il  suddetto 
completamento di fornitura l’offerta n° 1-CWI4E2 del 18.12.2013, 
unita sotto 2) al presente atto, per un importo di € 140.000,00 
oltre IVA nella misura di legge, pari a complessivi € 170.800,00 
iva compresa;
  
DATO ATTO inoltre che il Direttore del Servizio di Radiologia ha 
espresso, in calce alla medesima offerta, il parere di conformità 
alle  esigenze  diagnostiche  delle  caratteristiche 
dell’aggiornamento proposto dalla Ditta Siemens;

RITENUTO, per  quanto  sopra,  di  procedere  all’aggiornamento 
tecnologico del Tomografo Assiale Computerizzato (TAC) multistrato 
Somaton Definition in uso presso il nuovo Servizio di Radiologia 
del  P.O.  San  Martino,  secondo  le  caratteristiche  tecniche  ed 
economiche  definite  nell’offerta  n°  1-CWI4E2  del  18.12.2013 
allegata sotto 2), mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 
57 comma 3 lett. b) del D.Lgs. n° 163/2006 alla Ditta Siemens, 
fornitore  originario  dell’apparecchiatura  principale,  quale 
fornitura  complementare  destinata  all’ampliamento 
dell’apparecchiatura esistente;

Per i motivi esposti in premessa;
VISTA la L.R. n. 10/06;
VISTA la L.R. n. 3 del 07.08.2009;
Con  i  pareri  espressi  dal  Direttore  Amministrativo  e  dal 
Direttore Sanitario;

DELIBERA
1)di autorizzare l’aggiornamento tecnologico del Tomografo Assiale 
Computerizzato (TAC) multistrato Somaton Definition in uso presso 
il nuovo Servizio di Radiologia del P.O. San Martino, secondo le 
caratteristiche  tecniche  definite  nell’offerta  n°  1-CWI4E2  del 
18.12.2013, allegata sotto 2)al presente atto, della Ditta Siemens 
fornitore  originario  dell’apparecchiatura  principale,  per  un 
importo complessivo di € 170.800,00 iva 22% compresa;

2) di dare atto che il suddetto affidamento è disposto ai sensi 
dell’art. 57 comma 3 lett. b) del D.Lgs n° 163/2006 in quanto 
trattasi  di  fornitura  complementare,  destinata  all’ampliamento 
dell’apparecchiature  esistente,  che  può  essere  affidata 
esclusivamente  al  fornitore  originario  per  garantirne  la 
compatibilità tecnica ed il buon funzionamento;

3) di dare atto che alla spesa di € 170.800,00 iva compresa si 
farà  fronte  con  l’utilizzo  dei  fondi  in  conto  investimenti 
annualità 2010 della D.G.R. 45/17 del 21.12.2010 rimodulazione con 
DGR 33/17 del 31.07.2012, progetto AREAS NP 33 DGR 45/17;

4)di  imputare la  spesa di  cui sopra  pari ad  € 170.800,00 iva 
compresa,  sul  conto  patrimoniale  0102020304  ”Macchinari” 
Autorizzazione  UAZ5_ACQ-2013-113,  C.d.C.  H0204  “T.A.C.  P.O.  San 
Martino”;

4)di nominare il Direttore del Servizio Ingegneria Clinica quale 
Direttore  dell’esecuzione  della  presente  fornitura,  ai  sensi 
dell’art. 119 del D.Lgs 163/2006 e 299 e seguenti del DPR 207/2010;

5) di dare mandato al Servizio Bilancio per il pagamento della 
relativa fattura, a seguito di avvenuto collaudo positivo della 
fornitura;

6) di trasmettere il presente atto al Servizio Provveditorato, al 
Servizio Bilancio, al Direttore Servizio Ingegneria Clinica e al 
Direttore  Servizio  Radiologia,  per  l’esecuzione  degli  atti 
correlati di rispettiva competenza;

IL DIRETTORE GENERALE  
Dott. Mariano Meloni

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO            IL DIRETTORE SANITARIO 
Dr.ssa Maria Giovanna Porcu             Dott. Orlando Scintu


	IL DIRETTORE DEL SERVIZIO
	                  DELIBERAZIONE  n°1036 del 20/12/2013
	PREMESSO  

	DELIBERA

